

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu công nghệ thông tin năm 2019

Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 30/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu công nghệ thông tin giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Thông tư số 23/2018/TT-BTTTT ngày 28/12/2018 của Bộ Trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu Công nghệ thông tin giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Công văn số 451a/BTTTT-KHTC ngày 22/02/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện Chương trình mục tiêu công nghệ thông tin giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 1881/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2016 - 2020.

Căn cứ Quyết định số 3368/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 3555/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước tỉnh Đắk Lắk năm 2019.

UBND tỉnh Đắk Lắk xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu công nghệ thông tin năm 2019 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU CHƯƠNG TRÌNH

1. Mục tiêu tổng quát

Xây dựng cơ sở dữ liệu của các ngành để chia sẻ, dùng chung giữa tất cả các cơ quan, tổ chức nhà nước trên địa bàn tỉnh và trong cả nước; tạo dựng lịch sử thông tin cơ sở dữ liệu nhằm hạn chế và ngăn chặn tình trạng mất kiểm soát cơ sở dữ liệu, qua đó đảm bảo an toàn pháp lý cho các tổ chức tham gia sử dụng các cơ sở dữ liệu dùng chung, góp phần cải thiện chất lượng quản lý nhà nước, phục vụ tốt hơn cho người dân và doanh nghiệp; tiến tới xây dựng thành công Chính phủ điện tử, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh nhà.

2. Mục tiêu cụ thể

- Xây dựng hệ thống quản lý các danh mục dùng chung, dữ liệu dùng

chung trên toàn tỉnh. Hệ thống này phải đảm bảo tương thích, tích hợp với nền tảng chia sẻ cấp tỉnh, nhằm cung cấp thông tin ra bên ngoài thông qua trực tích hợp; cung cấp dịch vụ nhận dữ liệu từ các hệ thống khác thông qua trực tích hợp, để từ đó hệ thống có thể tự cập nhật dữ liệu từ các hệ thống chuẩn hóa khác (nếu có).

- Thu thập, chuyển đổi, chuẩn hóa dữ liệu dùng chung để đưa vào hệ thống nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu để tạo ra các dữ liệu trao đổi có cấu trúc, định dạng khác nhau, tạo thành cơ sở dữ liệu đáp ứng yêu cầu khai thác, dùng chung cho toàn tỉnh.

- Tạo lập, chuyển đổi, chuẩn hóa dữ liệu dùng chung phải dựa trên các quy định như mã định danh, tiêu chuẩn công bố của cục thống kê, của các cơ quan quản lý nhà nước từ cấp trung ương đến địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Chuyển đổi, chuẩn hóa dữ liệu nhằm thực hiện việc kết nối các ứng dụng, dịch vụ với các dữ liệu trao đổi có cấu trúc, định dạng khác nhau; các hoạt động nhằm tạo thành cơ sở dữ liệu đáp ứng yêu cầu khai thác, dùng chung (*Theo hướng dẫn tại Điểm a, Khoản 3, Điều 6 Thông tư số 23/2018/TT-BTTTT*).

2. Xây dựng hệ thống quản lý, lưu trữ cơ sở dữ liệu dùng chung và chuyên ngành nhằm:

- Quản lý, lưu trữ dữ liệu các danh mục dùng chung, dữ liệu dùng chung cho toàn tỉnh.

- Cung cấp dịch vụ nhằm cung cấp thông tin ra bên ngoài thông qua trực tích hợp.

- Cung cấp dịch vụ nhận dữ liệu từ các hệ thống khác thông qua trực tích hợp, để từ đó hệ thống có thể tự cập nhật dữ liệu từ các hệ thống chuẩn hóa khác (nếu có).

- Các đối tượng sử dụng hệ thống bao gồm:

+ Quản trị hệ thống phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu, tích hợp, chia sẻ dữ liệu;

+ Hệ thống phần mềm cung cấp dữ liệu;

+ Hệ thống phần mềm khai thác dữ liệu.

3. Tạo lập, chuyển đổi, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu dùng chung nhằm mục tiêu lưu trữ, bổ sung, cập nhật toàn bộ các danh mục dùng chung toàn tỉnh để chia sẻ cho các hệ thống công nghệ thông tin khác và các loại cơ sở dữ liệu dùng chung bao gồm:

- Danh mục cơ quan;

- Danh mục đơn vị;

- Danh mục vị trí việc làm;

- Danh mục địa giới hành chính;

- Danh mục tuyến đường;
- Danh mục dân tộc;
- Danh mục tôn giáo;
- Danh mục quốc tịch;
- Danh mục trình độ học vấn;
- Danh mục trình độ chuyên môn kỹ thuật;
- Danh mục nghề nghiệp;
- Danh mục thông tin sinh trắc học;
- Danh mục loại văn bản;
- Danh mục cấp văn bản;
- Danh mục lĩnh vực văn bản;
- Danh mục độ mật;
- Danh mục độ khẩn;
- Danh mục quy trình;
- Danh mục giấy tờ kèm theo;
- Danh mục bộ thủ tục hành chính;
- Danh mục lĩnh vực thủ tục hành chính;
- Danh mục loại hình doanh nghiệp;
- Danh mục ngành nghề kinh doanh;

III. NHIỆM VỤ

- Tiến hành khảo sát chi tiết tại một số cơ quan nhà nước cấp tỉnh để thu thập thông tin chi tiết về quy trình quản lý thông tin, cơ sở hạ tầng phục vụ cho việc triển khai các hệ thống thông tin điện tử đang hoạt động.

- Lựa chọn một số lĩnh vực để xây dựng phần mềm cập nhật, khai thác thông tin và cơ sở dữ liệu dùng chung tại các cơ quan nhà nước.

- Cập nhật hồ sơ lưu của các tổ chức nhà nước vào cơ sở dữ liệu điện tử.

- Triển khai đào tạo vận hành hệ thống: Cài đặt hệ thống Cơ sở dữ liệu, phần mềm; đào tạo hướng dẫn sử dụng cho đội ngũ chuyên môn, quản trị,...

- Xây dựng quy trình thu thập, cập nhật, quản lý và sử dụng thông tin, dữ liệu dùng chung trên địa bàn tỉnh.

IV. NGUỒN KINH PHÍ

1. Tổng kinh phí

Tổng kinh phí thực hiện Chương trình: 2.000.000.000 đồng (Hai tỷ đồng chẵn). Gồm các nội dung:

- Chi phí tạo lập, chuyển đổi, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu dùng chung;
- Chi phí xây dựng Phần mềm Quản lý cơ sở dữ liệu dùng chung;
- Chi phí chuyển giao, đào tạo, tập huấn.

2. Nguồn kinh phí

Kinh phí từ Chương trình mục tiêu công nghệ thông tin năm 2019 tại Quyết định số 3368/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 của UBND tỉnh Đắk Lắk .

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2019 đến tháng 12/2019.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông căn cứ Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 30/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 23/2018/TT-BTTTT ngày 28/12/2018 của Bộ Trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông; Công văn số 451a/BTTTT-KHTC ngày 22/02/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan để chủ trì và chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

2. Giao Sở Tài chính theo dõi, hướng dẫn các quy trình thủ tục thanh quyết toán từng nội dung tại Kế hoạch bảo đảm đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu công nghệ thông tin năm 2019, các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp vướng mắc, đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo, tham mưu UBND tỉnh xem xét quyết định. /.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT (B/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BCĐ XD CQĐT tỉnh;
- Sở Tài chính; Sở TT&TT;
- UBND các huyện, Tx, Tp;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + CVP, PCVP (Đ/c An);
 - + Các phòng: TH, KT;
- Lưu VT, KGVX (H^{TN}-12b)



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà